浙江师范大学文件

	浙师研字〔2022〕81号

	浙江师范大学关于印发研究生科研成果
奖励办法（修订）的通知

	各学院、部门（单位）：

现将《浙江师范大学研究生科研成果奖励办法（修订）》印发给你们，请遵照执行。
浙江师范大学
2022年11月16日
浙江师范大学研究生科研成果奖励办法（修订）

为进一步提高我校研究生的科研创新能力和综合素质，鼓励研究生多出高水平科研成果，积极参加各类高水平学科竞赛，参照《浙江师范大学期刊定级标准》等相关文件，特制定本办法。
一、奖励对象
具有我校学籍的研究生。
二、奖励范围及标准
（一）学术论文
	奖励范围
	奖励标准

	权威期刊A论文
	5000元

	权威期刊B论文
	3000元

	一级期刊论文
	2000元

	CSSCI来源期刊论文

（未列入一级及以上等级）
	1000元

	二级期刊论文

（CSSCI来源期刊论文除外）
	500元

说明：
1．期刊级别以论文发表时适用的《浙江师范大学期刊定级标准》为准。
2．论文署名第一作者的第一单位必须为浙江师范大学。

3．研究生以独立或以第一作者发表。
4．论文收录以法定机构公布为准，同一篇论文被多种检索系统同时收录、或发表后被《新华文摘》《中国社会科学文摘》《高等学校文科学术文摘》《人大复印资料》等重复转摘的，按就高原则奖励。
5．同一篇文章分上下篇发在同一刊物两期上的，按1篇奖励。

6．在同一刊物中、英文版上发表同一篇文章的，按120%奖励。
7．发表在期刊上的艺术作品按该期刊级别奖励。
（二）学术著作
	类别
	奖励标准

	A类
	4000元

	B类
	2000元

	C类
	1000元

	D类
	500元

说明：

（1）研究生为第一作者或独立作者，第一单位必须是浙江师范大学并在著作中体现。

（2）著作类别由学校组织专家组评定。

（3）同一个书号丛书以一本著作计，不同书号的丛书可以单本书计。

（三）专利成果
获授权的国家发明专利、植物新品种登记，2000元/项。

说明：
（1）上述专利成果必须以“浙江师范大学”为第一单位。

（2）研究生必须为第一署名人。

（四）咨询报告
	类别
	具体要求
	奖励标准

	A类
	咨询报告或政策建议得到中共中央、国务院现职领导的肯定性批示或被中共中央、国务院采纳。
	5000元/篇

	B类
	咨询报告或政策建议得到省部级现职党政正职领导的肯定性批示或被省部级单位采纳应用（包括教育部社科司《高校哲学社会科学工作简报》及《成果摘报》《国家社科规划办成果要报》等）。
	2000元/篇

	C类
	咨询报告或政策建议得到省部级现职党政副职领导的肯定性批示或地厅司局级单位采纳。
	1000元/篇

	D类
	咨询报告或政策建议得到地厅级党政正职领导的肯定性批示或县处级单位采纳。
	500元/篇

说明：
（1）上述咨询报告必须以“浙江师范大学”为第一完成单位。

（2）研究生必须为第一完成人。
（五）学科竞赛
研究生学科竞赛分为A++、A+、A三类，每类对应不同的奖励等级。奖励范围和认定标准以研究生院、研工部最新公布的《浙江师范大学研究生学科竞赛赛项》为准。

1．A++等级类

中国“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑战杯”全国大学生创业计划竞赛。

	序号
	成果类型
	奖励金额

	1
	国家级金奖
	10000元

	2
	国家级银奖
	5000元

	3
	国家级铜奖
	2000元

	4
	省级金奖
	1000元

	5
	省级银奖
	500元

	6
	省级铜奖
	300元

“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛。
	序号
	成果类型
	奖励金额

	1
	国家级特等奖
	10000元

	2
	国家级一等奖
	5000元

	3
	国家级二等奖
	2000元

	4
	国家级三等奖
	1000元

	5
	省级特等奖
	1500元

	6
	省级一等奖
	1000元

	7
	省级二等奖
	500元

	8
	省级三等奖
	300元

2．A+等级类：

	序号
	成果类型
	奖励金额

	1
	国家级特等奖
	8000元

	2
	国家级一等奖（金奖）
	4000元

	3
	国家级二等奖（银奖）
	1600元

	4
	国家级三等奖（铜奖）
	800元

	5
	省级特等奖
	1200元

	6
	省级一等奖（金奖）
	800元

	7
	省级二等奖（银奖）
	400元

	8
	省级三等奖（铜奖）
	200元

3．A等级类：
	序号
	成果类型
	奖励金额

	1
	国家级特等奖
	5000元

	2
	国家级一等奖（金奖）
	2500元

	3
	国家级二等奖（银奖）
	1000元

	4
	国家级三等奖（铜奖）
	500元

	5
	省级特等奖
	750元

	6
	省级一等奖
	500元

	7
	省级二等奖
	250元

	8
	省级三等奖
	150元

说明：

（1）竞赛成果必须以研究生为第一完成人且“浙江师范大学”为第一署名单位。

（2）同一竞赛获奖取其所获的最高级别最高奖项等级予以奖励。逾期不报者，视为自动放弃，不再予以认定。

（3）设有多组特等奖的赛事，其特等奖奖励与一等奖相同；按照名次奖励的项目，名次与等级对应如下：

	级别
	名次
	对应等级

	国家级
	第1、2名
	国家级一等奖

	第3、4、5名
	国家级二等奖

	第6、7、8名
	国家级三等奖

	省部级
	第1名
	省级一等奖

	第2、3名
	省级二等奖

	第4、5、6名
	省级三等奖

三、申报说明
（一）申报条件
申报奖励的科研成果须以研究生为第一作者或独立作者或第一完成人，“浙江师范大学”为第一署名单位，且符合科研奖励的其他要求。

（二）申报人
科研成果的独立作者、第一作者或第一完成人。
（三）申报时间
研究生科研成果奖励每学年奖励一次，具体时间以研究生院通知为准。
（四）申报程序
1．研究生向所在学院（研究机构）提出申请，将本人科研成果的原件和复印件（学术论文复印件应包括刊物的封面、版权页、目录页及文章正文）交学院（研究机构）审核。
2．各学院（研究机构）审核后将科研成果的复印件及汇总表交研究生院复核。
3．研究生院复核后将拟奖励名单公示五个工作日，公示期间对有异议的成果进行处理，公示完毕后公布正式奖励名单，并发放奖金。

四、其它说明
1．研究生参加“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”大学生创业计划竞赛的激励制度参照《浙江师范大学关于印发推进“互联网+”大学生创新创业大赛、“挑战杯”大学生课外学术科技作品竞赛、“挑战杯”大学生创业计划竞赛工作实施办法（修订）的通知》执行。
2．研究生在学校学习期间投稿的论文或申请的发明专利，毕业后取得的以“浙江师范大学”为第一署名单位的科研成果，视同为在校期间取得的成果纳入奖励。
3．鼓励各学院（研究机构）对不在奖励范围内的其它研究生科研成果，视具体情况进行奖励。

4．奖金按学校财务规定发放，涉及个人所得税按国家有关规定缴纳。
5．本办法自2023年1月1日起执行，原相关规定同时废止，由研究生院、研工部负责解释。
附件：浙江师范大学2022年研究生学科竞赛赛项

	　抄送：各党委、党总支，行知学院。

	　浙江师范大学校长办公室
	2022年11月16日印发

— 10 —
— 1 —